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Jakie obowiązki ma c/łonek 
kółka rolniczego P 1 R

Jedną z wielkich boląezek organizacyjnych w ży
ciu Kółek i Towarzystw Rolniczych jest niejedno
krotnie poruszana na zebraniach sprawa opłacania 
składek przez członków Kółek Rolniczych na rzecz 
Kółka Roln. PTR.

Pomijając składki na Pom. To w. Roln. pragnę sprawę tę 
poruszyć w nadziei,że choć w części artykułten przyczyni 
się do poprawy opłakanego stanu wpłacania składek. 
Jeśli bowiem mówimy o obowiązkach członka Kółka 
Rolniczego — od składki trzeba zacząć.

Drobna, ale wpłacona w odpowiednim czasie 
składka, przyczynia się do wyrabiania karnych szere
gów członków, podnosi ich zainteresowanie się pracą 
Kółka, a najważniejsze, daje możność prowadzenia 
tej pracy. Cały szereg dobrych poczynań ze strony 
zarządów Kółek Rolniczych, inicjatywa ludzi spo
łecznie dla wsi pracujących idzie na marne wskutek 
braku z jednej strony zainteresowania ogółu, z dru
giej z powodu pustek w kasie Kółka.

Niejeden z Was przekonał się, że naprzykład 
otrzymana darmo książka, gazeta itp. nie wzbudziła 
zainteresowania tylko dlatego, że była darmo. Nie
jeden machnął ręką: „Pewnie tam nic dobrego
i ciekawego, kiedy darmo wpychają“ i nawet do 
książki nie zajrzał. A jak to inaczej bywa, jak za tę 
samą książkę czy gazetę, czy też cośkolwiek trzeba 
zapłacić ? Natura naszych gospodarzy, jak i wogóle 
wszystkich, jest już taka, że ciężko zapracowany grosz 
musi być wykorzystany należycie. Niejednokrotnie 
niechęć uczęszczania na zebrania Kółek wypływa 
z nieopłacania składek. Spotkałem kiedyś gospodarza, 
członka Kółka Rolniczego, wracającego pod wieczór 
z jarmaTku, który na moje z pytanie, czy wobec zmę
czenia i późnej pory przyjdzie na zebranie, odrzekł: 
„Jakto, przecież plącę pieniądze na Kółko, to jaKże

mógłbym nie pójść“. W tern zdaniu kryje się właśnie 
zainteresowanie działalnością Kółka Rolniczego. Jasną 
chyba jest rzeczą, że Zarząd Kółka, nawet najlepszy, 
najbardziej dobrany, nic nie zaradzi bezczynności 
i martwocie Kółka, brakiem choćby drobnej gotówki 
w kasie ma związane ręce.

Oczywiście, mowy być nie może, aby takie Kół
ko dać mogło coś na rzecz organizacji wyższej, t. j. 
Pom. Towarzystwa Rolniczego, a co zatem idzie uczy
nić z niego żywotną i świadomą swych celów 
organizację.

Śmiem twierdzić, że podstawą działalności na
szych Kółek Rolniczych są drobne naogół składki 
członkowskie.

Od tego koniecznego obowiązku, chcąc mieć ko
rzyści z Kółek i przyczynić się do żywej działalności, 
Panowie Członkowie, musicie rozpocząć 1

„Od ziarnka do ziarnka, a zbierze się miarka", 
mówi stare przysłowie. Niema przecież na świecie 
takiej instytucji, która mogłaby działać bez pieniędzy. 
A zapytać się Was, czy któremu udało się dostać ja
kie dobro materjalne, powiedzmy siewnik, wóz, cośkol
wiek bez pracy, bez pieniędzy ? zapewne nikogo 
takie szczęście nie spotkało, chyba, że na lo- 
terji wygrał, ale to też musiał bilet kupić.

Bieda jest, powiadają nieraz, z pieniędzmi, ja 
uważam, że gorsza bieda jest bez pieniędzy. Z po
siadaniem własnych pieniędzy w kasie Kółka wiąże 
się jeszcze jedna ważna sprawa. Łatwiej wtedy jest 
uzyskać czy to kredyty, czy tc zasiłki z funduszów 
samorządowych i państwowych. Państwo i samorządy 
idą z pomocą tylko tym instytucjom rolniczym, które, 
wykazując się pożyteczną pracą dla dobra rolnictwa, 
potrafią choć w części sprostać zadaniom wlasnemi 
wysiłkami i funduszami. Z przykrością naprawdę wy
słuchuje się utyskiwania Zarządów Kółek Rolni
czych na ociąganie się, niechęć lub upór w płaceniu 
składek. 1 jakże w takich warunkach coś robić, toć 
niejednego działacza ręce opadają. Niema nic gorsze
go, jak zły i nic lepszego, jak dobry przykład.



Ileż to razy byłem świadkiem na zebraniach w 
Kółkach, kiedy na upomnienie Zarządu o składki obec 
ni wzruszali ramionami, a często zebranie pospiesznie 
opuszczali, ale bywało też i tak na szczęście, że jak 
tylko kilku z gromady ruszyło do skarbnika wpłacić 
daninę — składkę na rzecz własnej organizacji, to za~ 
raz i inni, nie chcąc być gorszymi, też złotówki szuka
li. Jeden drugiego za poły pociągał i bardzo często 
tylko przez przykład jednostek Zarząd składki ścią 
gnął. Tizeba nieraz na różne sposoby podchodzić 
członków, aby jaką taką sumę choćby na kancelaryjne 
wydatki dla Kółka uciułać.

Prawda, że jest dużo Kółek Rolniczych, które 
mogą poszczycić się powagą i spoistością organi
zacyjną, ale tam napewno składki są punktualnie, 
płacone.

Śmieszne naprawdę zbierają się sumy ze składek 
— lepiej będzie o tern nie wspominać, bo niejeden 
z Was musiałby się zawstydzić. A więc zróbcie — 
panowie członkowie, rachunek sumienia wobec 
Kółka Rolniczego i uchwaloną składkę zaraz uiśćcie 
oraz pamiętajcie na przyszłość a zasadzie obowiązują
cej na całym świecie, — nic za darmo ! Chcecie mieć 
pożytek z Kółek — płaćcie l J. P.

R o l n i c y
Ubezpieczajcie swoje budynki, ruchomości i zie
miopłody od ognia. Wnioski przyjmuje Instr. 
i Sekr. Pow. P. T. R.
U W A G A :  Ubezpieczenia, zawarte z „Vistulą“, 
przyjmujemy po jej likwidacji na b. dogodnych 
warunkach. Instr. i Sekr. P. T. R.

0  pracy Kółek Rolniczych
P. T. R.

Jest sobie taki oklepany temat — Kółka Rolnicze 
spowszedniały, jak razowy chleb dla gospodarza na 
wsi. Ale że jest na świecie taki zwyczaj, czy moda, 
że sprawy wyjaśnione jeszcze raz się wyjaśnia, a po
tem się jeszcze inne wyjaśnienia dodaje, to zdaje się, 
że niema strachu o to, aby nam się Kółka Rolnicze
1 wogóle organizacje rolnicze przejadły; że Kółka rol
nicze w dalszym ciągu będą dźwignią postępu na wsi, 
to chyba ślepy namaca. Tymczasem Kółka Rolnicze 
nie są sprawą powszednią, a nawet wiele kłopotu po 
czyniają gospodarzowi, choćby nawet w sensie przy
należności do P. T. R., tedy jest się nad czem namy
ślać, powodować rozmaite wyjaśnienia i dociekania, 
niechaj chociaż i w ten sposób myśl o solidnej robo
cie w Kółkach Rolniczych przenika do umysłów rol
niczych.

Głównym motywem, dla którego do Kółek Rolni
czych większość gospodarzy należy i chce należeć, 
są pewne korzyści, jakie Koło Rolnicze przynosi.

Ale w tem właśnie sęk, jak sobie kto te korzyści 
rozumie.

A więc jedni spodziewają się kredytu, drudzy 
sprowadzenia węgla, a nawet spotykało się takie Kół
ka, gdzie członkowie spodziewali się, że prędzej 
dostaną ziemi z parcelacji rządowej.

Dobre i to, że takie motywy pociągają ludzi do 
Kółek, widać, że Kółka mają pewien wpływ i sposoby 
na wystaranie się o kredyt i dostarczenie węgla i t p. 
i innych produktów niezbędnych dla rolnictwa. W 
istocie Kółka, a właściwie Zarządy Kółek powinny 
myśleć o zaopatrywaniu swych członków.

Ale czyż to już wszystko? Czy np. w rodzinie 
rola ojca, matki, gospodarza i gospodyni, ogranicza 
się do sprawiania dzieciom butów i przyodziewku 
i napomnienia, aby głodne nie były ? A gdzież wy
chowanie, gdzież serca rodziców, gdzież to szczęście 
rodzinne, które dla każdego człowieka jest najmilszem 
wspomnieniem, po opuszczeniu progów rodzinnych." 
W Kółkach Rolniczych należy tak pracować, aby te 
cechy jednej rodziny rolniczej osiągnąć. Powinna się 
w Kółkach Rolniczych wytworzyć solidarność zawo
dowa i to już nietylko na terenie poszczególnej wsi, 
parafji, czy gminy, ale szerzej 1

Wytworzenie solidarności i wspólności interesów 
rolniczych jest dzisiaj szkrupułem i instrumentem, na 
którym wszystkie partje polityczne wygrywają, ale 
zamiast zgodnego chóru, słyszymy dotąd tylko
fałszywe tony.

Może to jest szczęściem, a może nieszczęściem, 
należy się jednak pocieszyć, że nietylko sam czarny 
chleb będziemy wciąż jedli, ale i bułki z masłem nam 
się kiedyś zachce, przeto myśl o solidarności i wspól
ności interesów rolniczych musi się stać kamieniem 
węgielnym i fundamentem wszystkich prac Kółek
Rolniczych.

Nie jest to polityka, (a zresztą kto tam wie, co 
dziś jest polityką), ale kiedy się sieje żyto, pszenicę, 
owies, kiedy się ma krowy i wieprze, to, darujc:e 
wszyscy anieh, niechaj wolno nam będzie samym 
rolnikom w Kółkach o wspólności naszych interesów 
pomówić.

Niedarmo powiadamy o Kółkach, że są szkolą 
życia obywatelskiego. Niechże do licha staną się tą 
szkołą, a nie chederem żydowskim, gdzie wszyscy 
wrzeszczą, a każdy na swój sposób.

Od strony solidarności i wspólności interesów 
rolniczych wyjaśniajmy sobie drogę, po której Kółko 
Rolnicze powinno toczyć swoją robotę. Jakże to 
teraz w praktyce zastosować, boć niby wszystko spro
wadza się do tego, aby instytucje takie, jak Kółka 
i Tow. Rolnicze, miały w życiu swoją wagę, aby bez 
naszego współdzialu nic nigdzie nie było zadecydowane 
i abyśmy nietylko byli twórcami na własnem pod
wórku, ale też stali się twórcami w tych instytucjach, 
gdzie tylko dotrzeć możemy.

Ta prawda, że światła i świadoma swoich celów 
gromada rolników powinna wreszcie ujawnić swoją 
siłę, staje się nieprzepartą koniecznością życiową.

Nie każdy bowiem, kto nosi pełne usta frazesów 
o rolnictwie i jego potrzebach, jest godzien stać na 
czele, ale ci, co mową pracę wykonują, ci co w osie
dlach budzą ducha, ci co przykładem dla innych 
stawają się, ci właśnie powinni stanowić przednią straż 
postępu rolniczego.

Dotąd nie nastanie era panowania wspólności 
interesów rolniczych, dopóki nie odkryjemy wśród 
siebie tych skromnych przewodników i dopóki nie 
oddamy im w ręce naszego instrumentu kółkowego, 
aby na nim naszą prawdziwą melodję zaczęli wygrywać.

Jest to artykuł wiary rolniczej, którą w Kółkach 
Rolniczych winniśmy budzić i która powinna być nam 
drogowskazem. J. S.

R o ln ic y !
pamiętajcie zawsze o tem, że tylko w organizacji
siła!

Kto nie należy do Kółka Roln. PTR. krzyw
dzi sam siebie i innych.
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Międzynarodowy Bank Rolniczy.
W Genewie pracuje przy drzwiach zamkniętych 

komitet dla sprawy kredytów dla rolnictwa. Bierze 
w nim udział p. Feliks Młynarski.

Komitet opracowuje projekt statutu międzynarodo
wego banku rolniczego i konwencji, którą bank ten 
ma powołać do życia.

W głównych zarysach organizacja banku ma przed
stawiać się następująco: Kap tał zakładowy wynosić
ma 5 milj. dolarów — całkowicie pokrytych głównie 
przez krajowe instytuty kredytów hipotecznych. Re
zerwa specjalna wynosić ma również 5 miljonów i po
kryta ma być przez zainteresowane w banku rządy. 
Bank wypuścić ma na rynek pieniężny obligacje na 
60 miljonów dolarów. Część kapitału akcyjnego do 
wysokości 2 miljonów dolarów ma być umieszczona 
w bankach emisyjnych lub też papierach publicznych 
pierwszorzędnej wartości. Ta część kapitału zakłado
wego ma być również zużyta na operacje krótkoter
minowe Celem operacji kredytów średnio-termino- 
wych banku ma być niesienie pomocy rolnictwu 
państwom centralnej i wschodniej Europy. Pożyczki 
służyć mają na konwersję uciążliwych długów i na 
ulepszenie produkcji, jednakże nie mają być zużyte 
na intensyfikację produkcji.

Wszystkie operacje kredytowe dokonane będą za 
pośrednictwem krajowych instytucyj kredytu hipotecz
nego tych krajów, które wezmą udział w konwencji 
i zobowiążą się wykonać pewne ^zobowiązania natury 
prawnej, zawarte w aneksie. Bank nie będzie miał 
prawa udzielania pożyczek bezpośrednio rolnikom.

Stopa procentowa ma być zbliżona do praktyko 
wanej w zachodniej Europie stopy procentowej — od 
tego rodzaju operacyj, z nadwyżką jednak w stosunku 
do tych krajów, gdzie ustawodawstwo hipoteczne wy
maga pewnej próby ubezpieczeniowej. Wszystkie 
kredyty zabezpieczone mają być na pierwszej hipotece 
pod gwarancją krajowych instytutów kredytu hipo
tecznego.

Jak wiadomo, już na lutowej sesji komitetu po
wstał w Bazylei z inicjatywy Niemców prywatny bank 
dla kredytu hipotecznego przy współudziale kapitałów 
Szwajcarji, Francji, Anglji i Szwecji. Bank ten będzie 
finansował potrzeby rolnictwa niemieckiego.

Zachodzi również obawa, że bank międzynarodo
wy, pozostający'pod auspicjami Ligi Narodów, który roz
począć będzie mógł swą działalność nie wcześniej, 
niż za rok, stosować będzie wyższą stopę procentową 
od wspomnianego bazylejskiego banku prywatnego, 
który już rozpoczął swą działalność, a to ze względu 
na bardzo skomplikowany mechanizm działalności 
pierwszego banku międzynarodowego i projektowany 
sposób podziału zysków.

Obecne prace komitet skończy niezawodnie jutro, 
poczem teksty uchwalone przedstawione zostaną ko
mitetowi rolnemu i komisji studjów dla unji europej
skiej. Komitet rolny zbierze się w Genewie w poło 
wie kwietnia.

Zbiory w r. 1930.
Główny Urząd Statystyczny dokonał ostatecznych 

obliczeń zbiorów 6 głównych ziemiopłodów w Polsce. 
Otrzymane liczby przedstawiają się następująco w ty
siącach q; pszenica 22.404, żyto 69.578, jęczmień 
14.639, owies 23.476, ziemniaki 309.023, buraki cuk
rowe 47.170.

W stosunku do roku poprzedniego zbiory te przed
stawiają się następująco: pszenicy zebrano 25 proc.

więcej, żyta — 1 proc. mniej, jęczmienia — 12 proc. 
mniej, owsa -  21 proc. mniej, ziemniaków — 3 proc.
mniej, buraków cukrowych — 5 proc. mniej.

Przypomnienia na kwiecień.
W polu.

Około połowy miesiąca siać łubiny na nasienie. Na piaski 
zamiast żółtego — puławski różowy wczesny — kończyć sadze
nie ziemniaków, im wcześniej tern lepiej — wybrane w jesieni 
średnie sadzeniaki. Oprócz obornika lub przyoranej zielonki sy
pać na lżejszych ziemiach po 3 ctn. met. kainitu stebnickiego 
i azotniaku 16 procentowego po 80 kg. na mórg. Na zasiewy 
buraków, marchwi w razie powstałej skorupy natychmiast pusz
czać wał lub bronę — kruszyć skorupę. Na jarzyny, siane bez 
wsiewek, puszczać lekkie ostre bronki, zniszczy się skorupę i o- 
gnichę, a wspomoże krzewienie jarzyn. Jednocześnie na ziemiach 
zwięźlej szych wsiewamy trawy i koniczyny tam, gdzie ich zasiew 
przypada ; wykonywamy to w czasie suchym i wtedy, gdy ogni- 
cha zaledwie z ziemi wschodzi. Grochy, bobiki, siane w szerokich 
odstępach — gracować. Sadzić bulwę na lżejszych gruntach, 
a źywokost na ziemiach przysadkowatych i gnojnych. W zeszło
rocznych koniczynach puste place dosiewać włoskim rajgrasem, 
inkarnatką lub seradelą. Pleć szczawik w koniczynie białej, prze
znaczonej  ̂ na nasienie. Żyto, gdy zacznie ruszać i pszenicę na 
słabych ziemiach zasilać saletrą.

Przy inwentarzu.
Spasać resztki buraków, marchwi i ziemniaków; zacząć paść 

bulwę i kiszonki. Krowy wyganiać na spacer, a ku końcowi 
miesiąca zacząć paść mieszanką żyta z wyką piaskową, z po
czątku z domieszką sieczki. Zabezpieczyć się przeciw zaraźli
wym chorobom bydła, świń i drobiu najlepiej — zachowując 
drobiazgowy czystość przez bielenie i dezynfekcję stajen i żło
bów. Szczepionki — byle pewne — stosować za poradą wetery
narza i wzywać go w razie dostrzeżonych groźnych wypadków 
chorobowych, bo przy ich ukrywaniu sami ponosimy szkody 
i wyrządzamy je całej okolicy. Zarybiać stawy, sadzawki. Za
kładać pasieki.

W sadzie.
Zaczyna się kwitnienie drzew. Trzeba mieć przygotowane 

od wschodniej strony sadu szeregi kupek z gałęzi, nieco wil
gotnych, żeby je w razie spodziewanych przymrozków podpalić. 
Wówrczas gęsty dym, ogarniający drzewca, chroni kwiecie od prze
marznięcia. Sadzić w grunt wczesną kapustę, siać brukiew* do 
późniejszego flancowania, buraczki czerwone, mak, groch cukro
wy, sałatę, rzodkiewkę, cebulę itd. Sadzić morwę białą, ko
nieczną dla tak korzystnej, a zaniedbanej hodowli jedwabników. 
Ochraniać krety, jeże, sowy, ptactwa śpiewające — najlepszych 
naszych pomocników przy tępieniu owadów. Kotów nie pu
szczać do ogrodów. Nie zaniedbywać strawy z różnorodnych 
warzyw, by mieć urozmaicenie w pożywieniu. W każdym 
ogródku, prócz już wymienionych, powinny być marchewka, 
ogórki, fasole szparagowe, pomidory, dynie, kalafjory — co 
wszystko można produkować i bez inspektu.

K O M U N I K A T Y
Zawiadomienie.

Z powodu mającego się odbyć w dniach od 18 
do 20 bm. kursu instruktorskiego, zorganizowanego 
przez Biuro Współpracy z Instruktorami przy Uni
wersytecie Poznańskim, będą biura nasze w sobotę, 
dnia 18 bm. w Nowemmieście i w poniedziałek, dnia 
20 bm. w Lubawie zamknięte. Instr. j Sekr. P.T.R.

Komunikujemy członkom Kółek Roln., osadnikom 
z parcelacji powojennej, że zapotrzebowanie na kre
dyt siewny należy za pośrednictwem odnośnych Kółek 
Roln. PTR. zgłosić zbiorowo jak najprędzej do Instru- 
ktorjatu i Sekr. Pow. PTR. w Nowemmieście.

Zeznania o dochodzie.
Przypominamy członkom naszym, że z dniem 31 

IV. 31. r. upływa termin do składania zeznań o do
chodzie za rok 1930.

Bliższych informacyj udziela Instr. i Sekr. PTR.



Nasienie.
Jeszcze mamy do oddania nasienie brukwi Po

morskiej białej i nasienie kukurydzy dopóki zapas 
starczy. Instr. i Sekr. P. T. R.

Ponieważ otrzymaliśmy ścisłe polecenie z Dyrekcji 
P.T.R- udzielania porad tylko tym członkom, którzy 
wykażą się nową legitymację kółkową, wobec tego 
upraszamy naszych członków o bezwzględne zabiera
nie ze sobą legitymacji w razie zasiągnięcia porady w 
biurze naszem. Legitymacje są do nabycia w zarzą
dach Kółek Roln., do których należy się po takowe 
zwracać. " Instr. i Sekr. P. T. R

W sprawie kwalifikacji robotników rolny* h.
Niżej podane kategorje robotników rolnych należy zaliczyć 

do następujących grup zarobkowych w Kasie < hory eh w czasie 
od 1 stycznia do 31 marca rb.

1. Rzemieślników, włodarzy, stangretów, owczarzy, szoferów 
dominjalnych, ogrodników, chmielarzy, rybaków itp. oraz ręcz- 
niaków, stolarzy, stróźy, szwajcarów, pastuchów polowych 
i fornali do grupy zarobkowej VI.

2. Chałupników (akordtnków) do grupy zarobkowej VI.
3. Zaciężników kat. I a do grupy zarobkowej I., zaciężni- 

ków kat. 1 b do grupy zarobkowej II., zaciężników kat. II a i II b 
do grupy zarobkowej III., zaciężników kat. III do grupy zarob
kowej IV., zaciężników kat, IV do grupy zarobkowej V.

4. Robotników sezonowych kat I do grupy V., robotników 
sezonowych kat. II i III do grupy zarobkowej VI., robotników 
sezonowych kat. IV do grupy zarobkowej VII.

Według powyższej kwalifikacji składka do Kasy Chorych 
wynosi w powiatach: Brodnickim, Chojnickim, Gniewskim, Kar
tuskim, Kościerskim, Lubawskim, Morskim, Starogardzkim, 
Świeckim, Tczewskim, Toruńskim i Tucholskim tygodniowo dla:

Pracodawcy: Pracobiorcy: 
Deputatnicy . . . . 95 gr.
Chałupnicy 
Zaciężnicy kat. I. a.

, I. b.
„ * II. a. II. b

. III.■ iv.
Sezonowcy kat. I.

„ II. i Uh 
, IV.

W powiatach Grudziądzkim,

. 95 gr.
• 20 gr.
. 34 gr. 
. 48 gr. 
■ 61 gr.
. 75 gr.
• 75 gr. 
. 95 gr.

1,23 zł. 
Sępclińskim

tygodniowo dla : 

Deputatnicy
Pracodawcy: 

. 88 gr.
Chałupnicy . 88 gr.
Zaciężnicy kat. I. a. . 19 gr.

. L b. . 31 gr.
„ „ 11. a. i b. • 44 gr,

, HI. . 56 gr.
* * IV. . 70 gr.

Sezonow y kat. I. . 70 gr.
» * II. i III. . 88 gr.

. iv. 1,13 zł.
W powiecie działdowskim tygodniowo dla :

Deputatnicy
Pracodawcy: 

. 81 gr.
Chałupnicy . 81 gr.
Zaciężnicy kat. I. a. . 17 gr.

- I. b. . 29 gr.
, „ II. a. i b. . 40 gr.
, „ III. . 52 gr.
„ . IV. . 64 gr.

Sezonowcy kat. I. • 64 gr.
„ „ II. i III. . 81 gr.

. iv. 1,04 zł.

64 gr.
64 gr.
14 gr.
23 gr.
32 gr.
41 gr.
50 gr.
50 gr.
64 gr.
82 gr.

Wąbrzeskim

Pracobiorcy; 
59 gr.
59 gr.
13 gr.
21 gr.
30 gr.
38 gr.
46 gr.
46 gr.
59 gr.
76 gr.

Pracobiorcy: 
54 gr.
54 gr.
12 gr.
19 gr.
27 gr.
34 gr,
42 gr.
42 gr.
54 gr.
69 gr.

Jednocześnie należy lepić poszczególnym robotnikom rolnym 
znaczki inwalidowe:

75 gr. tygodniowo 
75 gr.

II.

Deputatnikom kl. IV. 
Chałupnikom kl. IV. 
Zacięźtiikom II. a. i b. i 

IV. 111.
Sezon. kat. I. kl III.

,  11. i III. kl. IV.
. IV. kl. V.

III. kl 45 gr. 
60 gr. 
60 gr. 
75 gr. 
90 gr.

Przy znaczkach inwalidowych połowę powyższych sum płaci 
pracodawca i połowę pracobiorca. Pomorska Komisja Pracy.

Kredyty siewne.
Podaje się do wiadomości, że kredyty siewne 

1929—1930 roku zostały prolongowane na dalsze 6 
miesięcy.

1. Kredyt siewny 1929, wydany przez BankGosp. 
Kraj. w Bydgoszczy.

2. Kredyt siewny 1930, wydany przez Bank Pol
ski, a rozprowadzony przez Pom. Bank Rolniczy w To
runiu i Bank Rolny w Grudziądzu.

Należy zatem stawiać indywidualne wnioski na 
prolongatę kredytu. Instr. i Sekr. P T. R.

ZE ZEBRAŃ KOŁEK ROLNICZYCH
Kazaniee. Dn. 15 3. rb. odbyło się miesięczne zebranie 

naszego Kółka Roln., na które stawiło się 25 członków. Zebra
nie zagaił prezes p. Rochewicz. Po sprawdzeniu obecności 
członków i odczytaniu protokołu odczytano kilka komunikatów. 
Następnie uchwalono zwrócić się do P. T. R. o odpowiednie 
obniżenie podatku gruntowego do norm przedwojennych. Po 
omówieniu spraw lokalnych zebranie zamknięto. Sekr.

Radom no. Miesięczne zebranie Kółka Roln. odbyło się 
23. 3. rb., na które przybyło 15 czł. i 6 gości. Zebranie zagaił 
prezes p. Sołobodowski. Po odczytaniu protokołu nastąpił wy
kład o wychowie świń, który wygłosił p. dyr. Pieszczoch z Bysz- 
wałda, zaś o żywieniu świń p. inż. Gałek. Uchwalono założyć 
stację knura zarodowego. Po omówieniu wielu innych spraw 
zebranie zostało zamknięte. Sekr.

Niem. Brzozie Dn. 29. 3. rb. odbyło się zebranie K. R. 
w obecności 14 członków i 1 z młodzieży. Zebranie zagaił 
prezes p. Marchlewski i podał do wiadomości porządek obrad. 
Po przeczytaniu przez sekretarza protokołu wygłosił Prezes 
wykład o hodowli koni. Następnie odczytał Sekretarz regulamin 
K. R., który w ważniejszych punktach przedyskutowano.

W wolnych głosach omawiano sposób sadzenia i pielęgno
wania drzewek owocowych. P. Lisiński poruszył sprawę zapro
szenia weterynarza celem wykonania szczepienia ochronnego 
przeciw czerwonce u trzody chlewnej kólkowiczów, nie doszło 
jednakże do żadnego postanowienia. Na końcu poruszył Prezes 
sprawę płacy dla służby gburskiej, którą ustaliła odnośna ko
misja na rok przyszły, a która w stosunku do cen zboża jest 
wygórowana. Postanowiono wysłać odpowiednią rezolucję do 
PTR., na czem zebranie zamknięto. Sekr.

Mroczno. Miesięczne zebranie K. R. odbyło się 6 bm., 
które zagaił prezes Przeczewski. Po odczytaniu protokołu przez 
Sekretarza odczytał Prezes nadesłany list od P. I. R. w sprawie 
założenia spółdzielczej zbiornicy jaj, jak również obszerny referat 
p. t. „Zakładajmy zbiornicę jaj“, wykazując, jakie korzyści z do
stawy jaj miejscowi rolnicy by odnieśli. Po odczytaniu tegoż re
feratu wywiązała się obszerna dyskusja na ten temat, lecz na 
spółdzielczą zbiornicę jaj członkowie się nie zgodzili. Natomiast 
miejsc, mleczarz p. Jastrzębski zamierza założyć taką zbiornicę 
jaj przy swej mleczarni na własną rękę.

Następnie omawiano różne sprawy gospodarcze, m. in. także 
sprawy podatkowe. W tym celu wójt p. Pączkowski stawił 
wniosek, aby zaprosić instruktora w sprawie wyjaśnień do ze
znania o podatku dochodowym. W tym celu p. Prezes postano
wił zwołać zebranie nadzwyczajne Kółka Roln. Po przeszło 
2 godzinnych obradach p. Prezes zebranie solwował. Sekr.

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH
w dniu 19 kwietnia 1931 r.

Sampława o godz. 16-tej.
Dębien » » 16-tej.
Szwarcem)* o * „ 17-tej.
Czerlin » » 16-tej.
Z elkowo „ * 15-tej.
Lubaw*. Zebranie pszczelarzy odbędzie się w niedzielę 

dn. 19 bm. o godz. 16-tej na salce parafjalnej.
O liczny udział prosi Zarząd.
N ‘ wełniasto. Zebranie Kółek Roln. odbędzie się w piątek» 

dnia 17 bm. o godz. 11 -tej. Na porządku obrad: 1. Zamówienie 
nawozów szLicz, 2. Sprawa zeznań do dochodu etc. Zarząd,


